## Tractatus Secundus

ut quo substata aliqd, et sic cum materia sit ratione substantiae vel quod substantia sit accepta secundum materiam. **H**uic autem latino non respondeat apud grecos nomen hypostasis apud nos visitatus, et de aliqd de eo quod substantia. **E**t quod primus principium substantiae est materia. id dicunt Boetius in predicamentis quod hypostasis est materia. Aliquid sumit pro eo quod substantia, et sic cum hec sit prima substantia sic hypostasis prima substantia significat. **E**t sic accipit hypostasis Boetius in libro de duabus naturis.

**D**e hoc nomine res nature. **C**apitulum. XLVI.

**Q**uarto dicendum est de hoc nomine res nature. quod etiam a substantia dicitur. **S**cindendum autem est quod quis subiecta dicitur a substantia accidens et naturae coi. sicut ab ictus accidentibus substantiae sumit nominem substantiae. ita ab altero solo in quantum sez substantia naturae coi sumit hoc nomine res naturae. **V**nde hoc nomen res naturae secundum put substantia alicuius naturae coi ut sortes hois et naturae quod per hoc importatur. s. humanitatis. **H**uic autem non in greco respondet hoc nomen pragmatis physicos. **V**erum est tamen quod sic non est multum apud nos visitatum. sed physicae sunt est visitatum quod natura significat. **V**nde et considerantes naturam physicos appellamus. **V**nde etiam a materia naturalium in libro physico tradita de liber physico. **N**ec tamen est inconveniens quod etiam res naturae dicatur hypostasis ab altera proprietate.

**I**n quo conveniunt et in quo differunt quatuor predicta nomina. **C**apitulum. XLVII.

**D**unc autem scilicet duas conclusiones respectu convenientie et distinctione nominum predictorum. Prima quod cum aliqua res secundum ut quod signi-

ficeat per modum totius. cum secundum ut quod significet per modum partis. **V**nde tria nomina predicta. scilicet substantia. subsistencia. substantia; cum aliquod significet ut quod tunc sit significat per modum partis. cum significet aliquod ut quod tunc secundum per modum totius. **E**t ideo dico de nobis grecis corinti dentibus. scilicet visibilia secundum substantie. hypostasis que responderet substantie. **V**nde ista tria non dicuntur aliquod secundum parte. vel per modum partis. ut visibilia secundum essentiam. per ut est forma totius. visibilis formas partis. hypostasis pitem quod est materia et tunc secundum ut quo. **E**t ita utitur eis Boetius in libro predicamentorum in concepto. Aliquod autem ista secundum ut quod est totius per modum totius. ut hoc secundum substantiam secundum per modum totius et subsistencia secundum per modum totius et substantia secundum per modum totius. **E**t idem dico de nobis corinti dentibus in greco. scilicet visibilis. visibilis. et hypostasis. **E**t si habebitis cois visibilia loquendi vel videnti istis vocabulis. et ita accipit Boetius in libro de duabus naturis. **S**ed etiam secundum est quod si ita accipiuntur secundum ut quod est. sic vnde et idem de essentia in quantum haec esse sine determinacione aliquod. Subsistencia in quantum haec esse determinata ut quod in se subsistit et per se. et hoc quoniam individuus per illud quod primo convenit generibus et speciebus. **E**t substantia ut substantia accidentibus et naturae coi similitudine et hoc per hunc convenit individuis et superioribus. **E**t res naturae. put substantia naturae coi precise. quod sit hunc convenit inferioribus per hunc et superioribus.

**Q**uid significet. quod quoniam est per prius vel similitudinari. quo differantur ab inuicem hec nostra creatio. generatio. gigantum. concipi. nasci. nativitas in utero. ex utero. filiatione. paternitas.

**O**ndo dicitur est de nobis rerum quae sunt in genere substantie. **E**t primo sumendum est distinctiones due rerum ad genus substantie pertinentium. scilicet de

## De predicamento substantie

productis. et de rebus ipsis productis  
Sed iuxta distinctiores res produc-  
tas descendef ad nomina earum.

De tribus gradibus entium. et  
quod sit creatio **Cap. XLVIII.**

**Q**uantum ad ipsum sciendum. et  
quod entium creata sunt substantia ad  
genus subeminentem est tri-  
plex gradus. Quedam enim hanc soluz  
esse ut inaera. et ista tenet infimum  
gradum. ut lapis et bonum. Quedam ha-  
bent et vivere et vegetabilia. sicut  
plante. Quedam super hoc habent sentire  
et animalia. nec in his quod hoc pono  
dicitur. quod nihil faceret ad ipsorum  
Quedam habent esse et vivere et intel-  
ligere. ut intelligibilia; sicut anima. an-  
gelus. et etiam homo. Et ista tenent super  
mum gradum in entibus. Sed distinctione  
est quoniam ad res productas. quod du-  
per considerari potest. Uno modo quantum  
ad sui propriam. productio neque iam in  
di creato per speciem suas. oia sunt crea-  
ta. et talis productio vocatur creatio.  
**U**nus deus. domino. In principio creauit  
deus tecum. Hoc autem creatio. productio  
rei nullo presupposito ex parte rei. puto  
te. Et quod tunc res sic sunt. producte per  
nihil earum perit. talis productio  
est creatio. Altero modo potest considerari  
res create quoniam ad suam quotidiana-  
et primaria productio respectu rerum ge-  
nerabilium et corruptibilium. vel que  
nouo infra speciem productas. productur  
et talis res. productio iuxta diuersos  
gradus tres productos diuersa sorti  
noia ut patet. Nisi suppositis di-  
cendum est de nobis que pertinet re-  
bus de genere sube. ipsum quantum ad ip-  
sum gradum entium. secundo quan-  
tum ad secundum. tertio quantum  
ad tertium.

Quid est generatio et corru-  
ptio. et quibus conueniant.  
**Capitulum XLIX.**

**Q**uantum ad ipsum gradum en-  
trum: eorum scilicet quae sunt inaera et  
hanc esse solu et non vivere: di-  
cendum est. quod talium entium ceteris et quidam  
ana. productio vocatur generatio quod est pro-  
ductio rei supposita materia ex qua  
Et illa quod sic. productus sunt oia gen-  
tilia et corruptibilia. et sic producta  
dicuntur generata. eorum autem desinatio  
est corruptio. Ex quod per divisionem in ge-  
nerationem et creationem. quod generatio est  
productio rei ex materia ex quod cuius tam  
modum principium non est ars. sed natura pro-  
pter divisionem. productus artificialius  
Est creatione est. productio rei nullo pre-  
supposito ex parte. productus: saltem quantum  
ad materiam ex quod. Supiens autem est post  
divisionem inter materiam ex quod et in qua.

Quid est generatio et quod con-  
currunt ad eam. et quod deo et creatur-  
is conuenit sed diversimode. et in  
divinis sola processio filii dicitur ge-  
neratio. **Capitulum L.**

**Q**uia vero de generatione ser-  
uum est quod patet a plus. Scie-  
dum est quod ad generationem quae  
est necessaria occurrit. sextum autem de  
quo dicitur indifferenter se habere. quod gene-  
ratio potest esse cum hoc et sine hoc. Cum  
enim in Augustino nihil generet seipsum.  
igit ad hoc quod sit generatio est esse ali-  
quod generans quod est. productus. et hoc  
est primus. et aliquod generatum quod est. p-  
ductus: et hoc est secundum. Et quod generans  
coicit suam naturam generato: est quod in  
generatione semper presupponatur aliquod  
non productum de quo generatum est genera-  
tio. et in hoc differt generatio a creatione  
quod creatione nihil presupponit. et in genera-  
tione si nihil presupponeret non esset genera-  
tio sed creatione. et hoc est tertius occursus.  
Quia vero generatio est ab agente equo  
et uno uoco: sicut dicit pbs. quod homo  
generat hominem et sol. et generatis sic  
coicere eandem naturam generatio. quia

**D** i

## Tractatus

agens equocū nō cōicat eandē natu  
rā specie. sed solū yniuocis sicut hō  
Idcirco verius saluat rō gnatiōis  
inyiuocis. sicut qñ hō gnat hoīem  
et si esset possibile adhuc veri<sup>9</sup> salua  
ref rō gnatiōis; si generās sex fortes  
cōicaret eandē naturā non solū fīm  
spēm; sed etiā fīm numerū. z hō est q̄r  
cum p̄currēs ad gnatiōne. **Quintū**  
est q̄r cōicatio eiusdē nature fiat mō  
nature. **Dodus** at nature est vt ge  
neratū sit ab vno generatōe effectiue  
**Dico** aut̄ abyno. q̄r i possiblē est q̄  
duo: vt petr⁹ z guillelm⁹ possint vnu  
filiū nūero gnare. **Dico** at effectiue  
q̄r in creaturis z potissimū in gnati  
one a alii pfecto z pcurrēt duo: ma  
sculus z femella. mascul⁹ solū effe  
ctiue. femia aut̄ se habz solū passiue  
fīm p̄m sexto de aialib. **Si** ḡ eset  
possiblē in creaturis q̄ talis. pducti  
onē eset a duob⁹ effectiue: non eset  
mō nature. s̄ nec vocaretur gnatio  
**Sextū** aut̄ ad gnatiōem in dīnter se  
h̄ns est. q̄ gnatio p̄ esse cū trāsmuta  
tōe z sine trāsmutatōe. **Cū** trāsmuta  
tōe ē in creaturis z est rō. q̄r oē agēs  
in gnando introducit p̄priā formā z  
expellit p̄riā a materia. z hō p̄t eē  
sine trāsmutatōe. tñ. pductio tal' nō  
h̄z q̄ sit gnatio formalis ex hoc q̄ ē  
talis trāsmutatio. alioqñ corruptio  
eset gnatio z breuiter oīs motus z  
mutatio. **Si** ḡ sit aliqua pductio q̄  
hoc nō exigat erit sine trāsmutatōe  
sicut est i diuinis. z ideo gnatio ex  
sui natura nō importat motū z trās  
mutatōem. sed p̄t esse cū ea vt i crea  
turis: z sine ea vt i diuinis. **Unde**  
ptz qd est de rōne gnatiōis: z que sit  
eius definitio. q̄r nō plus importat  
nisi q̄ generatōe est. pductio quā ge  
nerās vel. pducens cōicat productō  
eādem naturā. **Dico** aut̄ eadem: vñ  
gn̄e vt in generatib⁹ equocis. vel ge  
nere z spē vt in yniuocis. z hō in crea

## Secūdus

turis: vel eandē gn̄e vel specie vñ  
mero. z hoc solū in diuinis. **Ex his**  
ptz q̄ hec sex pcurrēt ad generatōe  
nē. **Primum** est generatōe. scđm gnatū  
q̄r nihil gnat seipm. **Tertium** aliud p̄  
suppositū nō pductū. z ideo gnatio  
nō est creatiō. **Et** q̄r hoc est in diuni  
nis q̄ generatōe filij p̄supponit esse  
q̄ nō est generatōe nec genita s̄ cōica  
ta. ideo gnatio filij nō est creatiō.  
**Quartū** el̄ p̄t sit cōicatio eiusdē na  
ture. z vñ maior ē idētitas ibi veri  
or z rō gnatiōis: z iō verior in yniuo  
cij. z p̄ dñs q̄ i diuinis eadē natura  
spēz numero cōicatur filio: est ibi p̄  
pr̄fissima gnatio. vñ Ephes. iij. **Ex**  
q̄o oīs paternitas in celo z in ter  
ra zc. **Quintū** est. q̄ sit mō naturez  
vt ab vno effectiue vnu generet. **Et**  
ideo pductio filij q̄ est ab vno solo  
sc̄z a patre vocat generatōe in diuni  
nis. **Sed** q̄r pductio sp̄usanci est  
a duob⁹. s̄. a patre z filio nō vocat  
gnatio sed p̄cessio. **Sextū** aut̄ q̄ ge  
neratōe sit cū motū z trāsmutatōe  
vel nō sit indifferētē se h̄ns ad eaz  
ita q̄r in creaturis motū sp̄ haber et  
trāsmutatōem. in diuinis aut̄ exclu  
dit. **Ex** qbus oībus p̄cludit qd est  
gnatio. z q̄ueniat dēcōr creaturis  
et q̄ diuersum mode. zylterius q̄ nob̄  
liori mō z magis p̄prie est i diuinis  
q̄r in creaturis. z q̄ productō filij a  
patre dē generatōe. pductio aut̄ sp̄  
ritussanci nō. sed processio

**De nominib⁹ p̄tinētib⁹ ad vi  
tam z viuentia.**

**Unde** dēndū est de noībus p̄tinēt  
ibus ad scđm gradū entiū: eo z  
sc̄z que h̄nt esse viuentē. **Et** q̄r nomē  
vite hic p̄mo occurrit: ideo p̄mo di  
cendū est de hoc noīe vñ traxit ori  
gnē. qbus p̄uenit p̄prie. z qbus s̄ll  
tudinarie. **Sed** oī descendēt ad dicē  
dum de noībus pductiōnū. q̄b̄ ipa  
viuētia pducunt. z de noībus pductiōnū

## De predicamento substantie

**E**tioꝝ. Quātū ad p̄mū dicēda s̄t q̄t  
tuor. Pr̄mū est de ip̄o noīe vite. vñ  
sumptū est r̄ q̄bus queuiat. Sc̄do  
quo viuere diuidif p̄ ista q̄tuor. sc̄z  
alimēto vti. sentire. moueri fm̄ lo/  
cū. intelligere. Tertio quō vira diui/  
dif in actuā r̄ c̄platiā theologo/  
rū r̄ phoz. Quarto q̄est differēcia  
inter vitā p̄emplatiā r̄ actuā

**T**ū habuit originē nomen  
vite. q̄b̄ queuiat z̄c. **Vap. LI.**

**D**rantū ad p̄mū ntiendū. q̄  
nomē vite ex h̄ sumptū fuis/  
se videt q̄ aliquid a seipso p̄t  
moueri. z̄ iō ex h̄ dicta s̄t p̄mo aliquid  
vivere. q̄r̄ visa s̄t. a semetipis moue/  
ri aliquid motu. sicut plāte motu aug/  
menti. r̄ alia motu locali. **E**a vero  
q̄ visa s̄t nō moueri nisi ab alijs mo/  
tar dicta s̄t mortua vel carēctā vita  
sicut lapides r̄ ligna. r̄ inde trāssum/  
ptue r̄ q̄ quandā s̄lititudinē ea quo/  
rū p̄ncipiū mot⁹ in ip̄is est etiā di/  
cunt vivētia q̄uis nō seipso moue/  
ant. sicut aq̄ scaturit ex impetu sui  
motus a terra v̄ vivere. **A**que autē  
immobiles vt stagnales r̄ lacualeſ  
dicunt mortue. **A**d hoc facit q̄ ho/  
mines r̄ alia alia q̄ multū s̄t mo/  
bilis dicunt bñ vivā. sicut aliq̄s q̄  
non p̄t stare in uno loco v̄ bñ viv⁹  
ecōuerso q̄ est male mobilis r̄ tardī  
motus v̄ rotus mortu⁹ vel malevi/  
us. **E**x hoc autē v̄lter⁹ nomē vite  
tractū est ad alia r̄ attributū oib⁹  
opatiōibus q̄s aliquis ex seipso exer/  
cer nō ab alio mot⁹; etiā si ille opa/  
tioꝝ p̄t nō s̄nt motus. sicut etiā  
nomē motus ad quālibet opatiōne  
solet trāſferri. sicut trāſsumptue et  
large sentire r̄ intelligere dicunt mo/  
tus. **E**t fm̄ hoc nō s̄lū que mouen/  
tur a seipſis vel p̄ augmentū vel loca/  
lit dicunt vivere. q̄ etiā oīa q̄ a seipſis  
operūt. sentiūt. r̄ intelligūt. **H**e em̄  
opatiōes vite dicūt. q̄uis em̄ in aliquo